
1

D.D.G. n.  78  del 9 settembre 2021

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Sici l iana
Presidenza

D i p a r t i m e n t o  d e g l i  A f f a r i  E x t r a r e g i o n a l i

I l  D i r i g e n t e  g e n e r a l e

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale
dello Stato;

VISTA la legge Regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTO il D.P.R. 4/09/2002 n. 254 con il quale è stato emanato il Regolamento concernente la gestione dei
Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato;

VISTA la Circolare n. 3599 del 16/06/2003 con la quale il Dipartimento regionale del Personale e dei Servizi
Generali - Area Provveditorato - ha impartito le direttive di attuazione del Regolamento emanato con il sopra
citato D.P.R. 254/2002 e la successiva Circolare di rettifica n. 7381 del 20 maggio 2004;

VISTA la Circolare n. 7, prot. 18868 del 14/07/2004, del Servizio Vigilanza - U.O.B.6.l del Dipartimento Bi-
lancio e Tesoro, con la quale sono state impartite le direttive di competenza per la corretta attuazione del Re -
golamento di cui al D.P.R. 254/2002;

VISTA la Circolare n. 8, prot. 18629 del 12/04/2010, del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Servizio
Vigilanza - U.O.B. 6.1 avente come oggetto "Contabilità dei beni mobili – alcuni aspetti particolari";

VISTO l’art. 98, c. 6, della L.R. n. 9/2015, riguardante l’obbligo di pubblicazione dei decreti conclusivi sul
sito istituzionale della Regione;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il  “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6, e ss.mm.ii”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2807 del 19/06/2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta re-
gionale n. 266 del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento degli Affari
Extraregionali al Dott. Maurizio Cimino;

VISTO il D.D.G. n. 105 del 14/11/2017 con il quale il Dirigente generale pro tempore del D.A.E. ha con-
ferito l’incarico di consegnatario del Dipartimento degli Affari Extraregionali sede di Roma al Dott. Asaro
Roberto Antonio Calogero;

VISTO il D.D.G. n. 1 del 7/02/2019, con cui vengono nominati consegnatari per debito di vigilanza dei beni
mobili del Dipartimento degli Affari Extraregionali, rispettivamente, il sig. Bartolo Benedetto Attinasi,  per la
sede di Palermo e il sig. Roberto Calogero Antonino Asaro, per la sede di Roma;

VISTO il D.D.G. n. 2 del 22/02/2019, con il quale il Dirigente generale del D.A.E. ha istituito una “Com-
missione per il rinnovo degli inventari dei beni mobili” del Dipartimento degli Affari Extraregionali sede di
Roma;

VISTA la nota acquisita al protocollo D.A.E., n. 4770 del 19/06/2019, con la quale il consegnatario Dott.
Roberto Antonio Calogero Asaro, ha comunicato la conclusione della ricognizione dei beni mobili e di facile
consumo presenti nella sede di Roma ed ha consegnato la relativa documentazione prodotta, contenente, tra
l’altro, un elenco dei beni mobili presenti in inventario ma non individuati durante la ricognizione;



2

VISTO il D.D.G. n. 45 del 30/09/2019, con il quale il Dirigente generale pro tempore del D.A.E. ha nomi-
nato  Consegnatario  per  la  sede  di  Roma del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  la  sig.ra  Giada
Toscano;

VISTO il D.D.G. n. 01/2020 del 10/01/2020, con il quale il Dirigente generale pro-tempore del D.A.E. ha dis -
posto la nomina del Dott. Carmelo D’Agostino quale Consegnatario della sede di Roma del D.A.E. per un pe-
riodo di due anni;

VISTO il verbale di passaggio di consegne redatto in data 28/02/2020 tra il Dott. Roberto Calogero Antonio
Asaro (n.q. di Consegnatario uscente), il Dott. Carmelo D’Agostino (n.q di Consegnatario subentrante) ed il
Dott. Pietro Antonello Rinaldi (n.q. di Dirigente del Servizio 2 dell’ufficio di Roma del D.A.E.);

VISTA la nota prot. 34544 del 23/06/2020, con la quale la Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali
e Funzione Pubblica, ha comunicato che il sopra citato verbale non era conforme alle disposizioni della nor-
mativa in vigore;

VISTA la nota prot. n. 6344 del 28/09/2020, con la quale il Dirigente generale pro-tempore del D.A.E. ha
chiesto alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica di voler assegnare, tem-
poraneamente, le credenziali di accesso al sistema GE.CO.R.S. al Dott. Pietro Antonello Rinaldi (n.q. di Diri -
gente del Servizio 2 della sede di Roma del D.A.E.), al fine di effettuare il passaggio di consegne con il Dott.
Carmelo D’Agostino;

CONSIDERATO che, sull’applicativo GE.CO.R.S. codice struttura “0106002700” erano registrati tutti i beni
in carico al Dipartimento Affari Extraregionali, ovvero, sia quelli collocati presso la sede di Roma che presso
quella di Palermo, non essendo mai stato effettuato in precedenza lo scarico dei beni presenti nella sede di Pa -
lermo al rispettivo inventario;

CONSIDERATO che,  ai fini del passaggio di consegne dei beni collocati presso la sede di Roma del
D.A.E. tra  il  Dott.  Pietro  Antonello  Rinaldi  ed  il  Dott.  Carmelo  D’Agostino,  è  stata  effettuata  una
materiale ricognizione degli stessi, dalla quale è stata rilevata la mancanza dei beni riportati a seguire;

N. Codice SEC
N. di

Inventario
Denominazione e descrizione

Valore di
stima (€)

1 BAAAAAGAAA 265 Monitor 17" LCD Philips 172,80
2 BAAAAAGAAA 289 Mouse TRUST 9,60
3 BAAAAAGAAA 302 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
4 BAAAAAGAAA 303 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
5 BAAAAAGAAA 304 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
6 BAAAAAGAAA 305 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
7 BAAAAAHAAA 339 Porta sapone da appoggio 91,20
8 BAAAAAHAAA 340 Porta sapone da appoggio 91,20
9 BAAAAAHAAA 342 Porta cotone idrofilo di appoggio 50,40
10 BAAAAAHAAA 344 Porta salviettine grandi 86,40
11 BAAAAAGAAA 355 Plafoniera modello globus vega 426,00
12 BAAAAAGAAA 362 Plafoniera modello globus vega 426,00
13 BAAAAAHAAA 444 Coprivater 96,00

CONSIDERATO che, per i beni sopra elencati, in data 14/01/2021 il Dott. Pietro Antonello Rinaldi ha sporto
dichiarazione di  smarrimento  presso  la  Questura  di  Roma;  detta  dichiarazione è  stata  inoltre  inviata  alla
Procura regionale della Corte dei Conti (giusta nota prot. n. 241 del 15/01/2021) e di tale invio, ad oggi, non si
hanno riscontri in merito; 

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  trasferire  i  beni  collocati  presso  la  sede  di  Palermo  del
D.A.E .dall’applicativo GE.CO.R.S. - codice struttura “0106002700” - all’applicativo GE.CO.R.S. - codice
struttura “0106003200”-,  è stata effettuata anche una materiale ricognizione degli  stessi presso la sede di
Palermo da parte di un’apposita Commissione, nominata con il D.D.G. n. 28 dell’8/04/202, che con processo
verbale  in  data  13/05/2021,  ha  individuato  sia  i  beni  presenti  presso  la  sede di  Palermo,  che  quelli  non
riscontrati, e registrati sull’inventario del Dipartimento Affari Extraregionali e riportati nella tabella seguente:

N. Codice SEC
N. di

Inventario
Denominazione e descrizione

Valore di
stima (€)

1 BAAAAAGAAA 85 Macchine per ufficio hp 3400mt 13-2120 500gb 4g wi 0,02
2 BAAAAAGAAA 86 Macchine per ufficio hp 3400mt 13-2120 500gb 4g wi 0,02



3

D.D.G. n.  78  del 9 settembre 2021

3 BAAAAAGAAA 88 Scanner documentale Canon 2454B003 0,01
4 BAZZZZZZZA 119 Computer Acer Travelmate 5760/5360 Notebook 121,74
5 BAZZZZZZZA 121 IPAD Mini 3 Wi-Fi 16GB G.S. cod. MGHV2TY/A 123,87
6 BAAAAAGAAA 288 Stampante laser HP 1018 96,00
7 BAAAAAGAAA 416 Notebook 10” NP-NF210-A011T SAMSUNG 405,62
8 BAAAAAGAAA 469 Monitor Samsung 19” Nero 127,78
9 BAAAAAGAAA 470 Monitor Samsung 19” Nero 127,78
10 BAZZZZZZZA 602 Stampante Samsung ML3310ND 47,58

CONSIDERATO che, per i beni sopra elencati, in data 18/05/2021, il Dirigente generale del D.A.E. ha sporto
dichiarazione di smarrimento presso la Questura di Palermo; detta dichiarazione è stata inoltre inviata alla
Procura regionale della Corte dei Conti (giusta nota prot. n. 3337 del 25/05/2021) e di tale invio, ad oggi, non
si hanno riscontri in merito; 

CONSIDERATO il tempo intercorso dall’invio delle segnalazioni alla Procura regionale della Corte dei Conti
di Palermo di smarrimento dei beni, sia della sede di Roma che di quella di Palermo, è superiore a 60 giorni;

CONSIDERATO che  lo  smarrimento  dei  beni,  per  la  maggior  parte  vetusti  e  di  scarso valore, non  è
imputabile all’attività dei consegnatari citati nella narrativa del presente decreto, in quanto sicuramente datato
e probabilmente  generato negli anni prevalentemente dalla circostanza che, sia il Dipartimento - Sede di
Palermo che l’Ufficio di Roma dello stesso, sono stati creati, anche da un punto di vista dell’arredo e dei
beni  mobili  in  genere,  dalla  “gemmazione”  di  altri  Uffici  preesistenti  che  hanno  fornito  nel  tempo
attrezzature e suppellettili senza il perfezionamento delle attività di carico e/o di inventariazione in testa al
nuovo Dipartimento;

RITENUTO pertanto necessario procedere allo scarico dei beni smarriti dall’applicativo GE.CO.R.S. codice
struttura “0106002700”;

ACCERTATA la validità degli atti, ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di disporre il discarico
dei beni durevoli, smarriti e debitamente denunciati a tutti gli organi competenti, dall’inventario dei beni
del Dipartimento Affari extraregionali GECORS – codice struttura n. 0106002700 come riportati nella
sottostante tabella:

N. Codice SEC
N. di

Inventario
Denominazione e descrizione

Valore di
stima (€)

1 BAAAAAGAAA 265 Monitor 17" LCD Philips 172,80
2 BAAAAAGAAA 289 Mouse TRUST 9,60
3 BAAAAAGAAA 302 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
4 BAAAAAGAAA 303 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
5 BAAAAAGAAA 304 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
6 BAAAAAGAAA 305 Mouse TRUST MI-2250 Optical USB 9,60
7 BAAAAAHAAA 339 Porta sapone da appoggio 91,20
8 BAAAAAHAAA 340 Porta sapone da appoggio 91,20
9 BAAAAAHAAA 342 Porta cotone idrofilo di appoggio 50,40
10 BAAAAAHAAA 344 Porta salviettine grandi 86,40
11 BAAAAAGAAA 355 Plafoniera modello globus vega 426,00
12 BAAAAAGAAA 362 Plafoniera modello globus vega 426,00
13 BAAAAAHAAA 444 Coprivater 96,00
14 BAAAAAGAAA 85 Macchine per ufficio hp 3400mt 13-2120 500gb 4g wi 0,02
15 BAAAAAGAAA 86 Macchine per ufficio hp 3400mt 13-2120 500gb 4g wi 0,02
16 BAAAAAGAAA 88 Scanner documentale Canon 2454B003 0,01
17 BAZZZZZZZA 119 Computer Acer Travelmate 5760/5360 Notebook 121,74
18 BAZZZZZZZA 121 IPAD Mini 3 Wi-Fi 16GB G.S. cod. MGHV2TY/A 123,87
19 BAAAAAGAAA 288 Stampante laser HP 1018 96,00
20 BAAAAAGAAA 416 Notebook 10” NP-NF210-A011T SAMSUNG 405,62
21 BAAAAAGAAA 469 Monitor Samsung 19” Nero 127,78



4

22 BAAAAAGAAA 470 Monitor Samsung 19” Nero 127,78
23 BAZZZZZZZA 602 Stampante Samsung ML3310ND 47,58

Art. 2

Il presente decreto, ai sensi della L. R. 12 agosto 2014 n. 21 art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e
di  pubblicità  dell’attività  amministrativa” sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione.

Art. 3

Il  presente  decreto  sarà trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  Presidenza,  Autonomie  locali  e  Funzione
pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, il 9 settembre 2021

            Il Dirigente del Servizio 2
         della sede di Roma del D.A.E. 
             Pietro Antonello Rinaldi 

Il Dirigente generale


		2021-09-09T14:06:22+0200
	PIETRO ANTONELLO RINALDI


		2021-09-09T14:11:16+0200
	MAURIZIO CIMINO




